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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem možností Romů v České republice

z hlediska většinové společnosti a testováním kontaktní hypotézy. Teoretická část

práce se zabývá možnostmi Romů v České republice ve srovnání s neromskou

populací, většinovými názory na Romy a stereotypy s nimi spojenými. Teoretická

část se dále zabývá kontaktní hypotézou, zkoumá její podmínky a historii.

Empirická část práce následně kontaktní hypotézu zkoumá pomocí sekundární

analýzy dat, kde porovnává dva indikátory kontaktu a jejich vliv na názory

respondentů. Hypotéza, že lidé, kteří jsou v kontaktu s Romy (mají mezi Romy

přátele či známé nebo žijí v jejich blízkosti), mají na možnosti Romů ve srovnání

s neromskou populací jiný názor než lidé, již s nimi nejsou v kontaktu, se

potvrdila ve většině případech, které jsem zkoumala. Oba indikátory kontaktu

měly přesně opačný efekt.

Klíčová slova: Rom, možnosti Romů, kontaktní hypotéza,
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The abstract:

This bachelor thesis deals with the possibilities of Roma people in the

Czech Republic in terms of majority society and testing of the contact hypothesis.

The theoretical part deals with the possibilities of the Roma in the Czech Republic

in comparison with the non-Roma population, the majority views on the Roma

people and the stereotypes associated with them. The theoretical part also deals

with the contact hypothesis, examines its conditions and history. The empirical

part of the thesis then examines the contact hypothesis by means of secondary data

analysis, where it compares two contact indicators and their influence on

respondents' opinions. The hypothesis, saying that people in contact with Roma

people (being friends with Roma people, being acquaintances or living in close

proximity to them) regards the possibilities of Roma people in Czech republic

compared to the non-Roma people differently from those who aren’t in contact

with them, has been confirmed in most cases I have examined. Both contact

indicators had the opposite effect.

Keywords: Roma people, possibilities of Roma people, contact hypothesis,
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce budou názory na možnosti Romů v České

republice z hlediska většinové populace. V této práci vztáhnu možnosti Romů

v České republice na: získávání vzdělání, získávání kvalifikace, zaměstnávání,

rozvoj své kultury, získávání bydlení, uplatnění ve veřejném a občanském životě,

zajištění osobní bezpečnosti, jednání na úřadech a hájení svých zájmů v

občanských sporech, konfliktech. Výběr těchto možností neaspiruje na úplnost a je

dán převážně povahou dostupných dat.

Na možnosti Romů v České republice existují dva odlišné názory. Jedna část

respondentů zastává názor, že jsou Romové privilegovanou skupinou, která ač

nepracuje, užívá si výhod, na které vydělávají jiní (Šmídová a kol., 2017).

Například nezaměstnanost Romů je často dávána do souvislosti s tím, že pracovat

nechtějí nebo mají nezodpovědnost v krvi. Naproti tomu druhý názor je takový, že

Romové jsou marginalizovanou a poškozovanou menšinou, která je znevýhodněna

při získávání vzdělání, práce nebo bydlení (tamtéž).

Ovšem tyto názory nemusejí odpovídat realitě a mohou se lišit podle toho,

zda jsou lidé v kontaktu s Romy. Cílem mého výzkumu je zjistit, zda lidé, kteří

s nimi mají kontakt (konkrétně, že respondenti mají Roma kamaráda či známého

nebo žijí v blízkosti bydliště Romů) mají odlišný názor na možnosti Romů v České

republice než lidé, kteří s Romy v kontaktu nejsou. Jako metodu budu používat

sekundární zpracování dat pocházejících z průzkumu veřejného mínění

provedeného Centrem pro výzkum veřejného mínění v roce 2017.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Vymezení pojmů

Pojem cikán je tzv. exonymum – název, kterým příslušníky skupiny nazvali

nebo nazývají ostatní.

Institucionální exkluze – pojem označuje stav či proces, kdy u skupiny

aktérů dochází k omezení jejich možnosti podílet se na veřejně dostupných

fyzických infrastrukturách. Proces, při němž je určitým aktérům znemožněn nebo

omezen přístup ke zdrojům, které jsou pro ostatní aktéry k dispozici.

„Infrastrukturní exkluze přispívá k exkluzi z dominantního společensko-

ekonomického systému tím, že znesnadňuje či znemožňuje plnohodnotnou

participaci na tomto systému.“ (Růžička, 2011. str.283)

Majorita – pojem označuje skupinu lidí, která disponuje přístupem

k určitým zdrojům nebo moci. (Šišková, 2001)

Minorita – tímto pojmem označujeme naopak skupinu, která přístupem

ke zdrojům či moci nedisponuje. Pojmy majorita a minorita tedy nemusí být nutně

vymezeny početní převahou, ale ve většině případů se vymezení majority překrývá

i s její početní převahou. (tamtéž)

Předsudek – dle Allporta jde o „antipatii vůči skupině lidí a jejích

jednotlivým členům, která je založena na chybné a nepružné generalizaci. Jde o

předčasný soud, který je nezvratný i tváří v tvář novým poznatkům.“ (Allport,

2004 s.18 v Šmídová, 2017) „Pojmy předsudek a stereotyp spolu úzce souvisí.

Stereotyp se ale vymezuje na úrovni pouhých představ člověka, předsudek se již

projevuje konkrétními postoji.“ (Weinerová, 2014. s 9)

Rom je tzv. autonymum – název, kterým příslušníci skupiny nazývají sami

sebe. Romové jsou etnikum pocházející z Indie. Podle Horvátové (2002) je slovo

Rom etymologicky velmi staré, tedy podstatně starší než pojmenování cikán.

Na Romy existují v českém akademickém prostředí dva odlišné pohledy,

první pohled zastávají tzv. romisté, ti chápou Romy jako etnickou menšinu,

zajímají se o jejich jazyk, hodnoty i kulturu. Druhý pohled představují tzv.
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kulturologové, již nechápou Romy jako etnickou menšinu, ale spíše jako sociální

kategorii. Rozdíl v jejich východiscích si uvědomuji, i přesto v popisu možností

Romů čerpám jak z prací romistů, tak i kulturologů.

Sociální vyloučení - „značí situaci, kdy člověk, rodina, domácnost,

společenství nebo celá subpopulace jsou vyloučeny z určitých sociálních vztahů

a interakcí a z provozu sociálních institucí, které jsou přístupné většině

společnosti. Pojem sociální vyloučení se začal používat v 80. a 90. letech

v západoevropských zemích zejména proto, aby zastoupil výraz „chudoba“, kter ý

evokuje pouze nedostatek hmotných zdrojů, ale dostatečně nezohledňuje důležité

kritérium kvality sociálních vztahů.“ (Moravec, 2006, str.3)

Stereotyp – neměnný soubor představ o člověku nebo skupině lidí, jež

významně ovlivňuje vnímání, hodnocení i postoje vůči nim. Kategorie, které svou

podstatou spouští stereotypizaci, jsou rasa a etnicita. Romové v České republice

tvoří menšinu, bývají stigmatizováni některými typickými antropologickými

znaky, kvůli tomu se stávají snadným objektem nejen stereotypizace, ale i rasové

diskriminace a rasového násilí. (Weinerová, 2014)

„Stereotypy vycházejí z přesvědčení, že jedinec je nositelem určitých

vlastností pouze proto, že je členem určité skupiny či kategorie, které tyto

vlastnosti přisuzujeme jako charakteristické, vystihující. Určité kategorie jsou tedy

přisuzovány prakticky všem členům skupiny/kategorie bez ohledu na individuální

odlišnosti, mohou být jak negativní, tak pozitivní . Stereotypy jsou často

výsledkem přílišného zjednodušení a nepřiměřené generalizace.“ (Weinerová,

2014. s 10).

1.2. Romové v České republice

Většina Romů žijících na území České republiky pochází ze Slovenska.

Do České republiky přišli po roce 1945 a tvoří přibližně 85 % romské populace u

nás, přibližně 10 % jsou takzvaní olašští Romové, kteří patřili k tradičně

kočujícím a na našem území je usadil komunistický režim v roce 1959, posledních

5 % tvoří potomci původních českých, moravských a německých Romů, tzv. Sintů.

Příslušníci těchto tří skupin při komunikaci využívají odlišné dialekty romštiny a
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také odlišným způsobem cítí příslušnost k romskému etniku jako celku. Prvotní

Romové obývající území Čech a Moravy byli vyvražděni nacisty. (Lhotka, 2010)

1.3. Jak jsou Romové vnímáni

Dle Gabala a kol. (2008) považuje 66 % dotázaných obyvatel ČR soužití

s Romy v České republice za problematické. Většina respondentů nalézá příčiny


[…]


Podmínek kontaktu bychom v současné době našli seznam, ale je velmi obtížné je

v reálné situaci všechny splnit.

Rozhodla jsem se ověřovat dvě odlišné podmínky kontaktu. První podmínka

kontaktu, kterou jsem si vybrala, byla od Jackam a Crane z roku 1986 (v

Dvořáková, 2007). Pro její funkci je důležité, aby byl kontakt dlouhodobý, osobní

a neformální. Tuto podmínku v empirické části práce, ověřil indikátor kontaktu č.

1, tj. otázka, zda má respondent kamarády nebo známé mezi Romy.

Druhá ověřovaná podmínka kontaktu byla od van Dicka a spol z roku 2004 (v

Dvořáková 2007). Pro její funkci stačil „pouhý kontakt“ – kontakt sám o sobě,

který mají lidé v práci, ve škole nebo v místě bydliště. Při tomto druhu kontaktu

jde o „princip blízkosti“, na jehož základě si lidé s nejvyšší pravděpodobností

vybírají přátele z těch, s nimiž se často setkávají. Podmínku kontaktu od van

Dicka a spol. (2004, in Dvořáková 2007) v empirické části práce ověřoval

indikátor kontaktu č. 2, tj. otázka, zda respondent žije v blízkosti Romů.

Metodologicky je práce založena na ordinální regresní analýze existujících

dat. Testuji hypotézy, že lidé mající kontakt s Romy (mají Romy mezi svými

přáteli nebo známými) mají jiný názor na možnosti Romů v České republice ve

srovnání s neromskou populací než lidé, kteří s Romy v kontaktu nejsou.
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Zkoumané možnosti se vztahovaly na možnosti Romů v České republice při

získávání vzdělání, získávání kvalifikace, zaměstnávání, rozvoji své kultury,

získávání bydlení, uplatnění ve veřejném a občanském životě, zajištění osobní

bezpečnosti, jednání na úřadech, hájení svých zájmů v občanských sporech,

konfliktech.

Podle výsledků regresní analýzy se ukázalo, že respondenti, kteří uvedli, že

jsou v kontaktu s Romy (mají Romy mezi svými přáteli nebo známými nebo žijí

v blízkosti Romů), mají jiné názory na možnosti Romů ve srovnání s neromskou

populací oproti lidem, kteří s nimi v kontaktu nejsou. Kontaktní hypotéza se

potvrdila v obou případech, ovšem opačně. Lidé, kteří měli mezi Romy přátele

nebo známé, si myslí, že mají Romové ve srovnání s neromskou populací spíše

horší možnosti. Naproti tomu lidé, kteří žijí v blízkosti bydliště Romů, jsou

názoru, že Romové mají spíše lepšího možnosti ve srovnání s neromskou populací.

2.12. Hodnocení kvality výzkumu

Práce se sekundárními daty má mnoho výhod, mezi které patří například

výpověď pro mě jinak nedostupných subjektů, minimalizace zkreslení

výzkumníkem při sběru dat, možnost rozsáhlejšího vzorku než při terénním

výzkumu a obecně je práce se sekundárními daty relativně levnější a časově méně

náročná. (Novotná, 2009/2010)

Sekundární techniky mají ale i určité nevýhody, mezi které patří možnost

zkreslení dat s ohledem na jejich vytvoření nebo mohou data obsahovat chyby,

které já jako badatel nemohu zpětně odhalit. (tamtéž) Data, se kterými jsem

pracovala, sesbíral tým školených tazatelů tazatelských sítí CVVM, ke zkreslení

dat by tak ve výzkumech od centra veřejného mínění docházet nemělo.

Další nevýhodou sekundárního zpracování dat je, že nemohu některé otázky

položit jinak a jako výzkumník jsem závislá na formulaci otázek, které už nemohu

měnit a jít například dál za formulaci, do větších detailů otázek a odpovědí. I

přesto mají data pro můj výzkum smysl, protože je mohu zobecnit na celou

populaci a díky tomu, že CVVM tyto výzkumy vždy po několika letech opakuje,

mohu sledovat názorové trendy v České republice.

Obecnou nevýhodou dotazování je, že respondenti mohou na otázky

odpovídat něco jiného, než co si skutečně myslí, podle toho, jakou odpověď patrně
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očekává okolí. Odpovědi mohou být ovlivněny i aktuální náladou, zdravotním

stavem nebo informacemi z medií.

2.13. Etické otázky

Při mé práci jsem se musela zamýšlet nad několika etickými rovinami. První

etickou rovinou, kterou jsem musela zohlednit, byl výzkum týmu CVVM, z něhož

jsem získala sekundární data. Centrum pro výzkum veřejného mínění deklaruje, že

v rámci jejich výzkumu byly respondentům týmem CVVM pokládány otázky,

k jejichž odpovědi nebyli nuceni. Všichni respondenti se do výzkumu zapojili

z vlastní vůle.

Druhá etická rovina se týká práce s daty, které byly vytvořeny jiným

autorským týmem pro jiné účely a zda při jejich používání neporušuji etická

pravidla Centra pro výzkum veřejného mínění. Celý portál výzkumu CVVM je pro

nekomerční účely veřejně dostupný. Pro získání dat je nutné se na serveru pouze

zaregistrovat. Data použiji v rámci mé bakalářské práce, což splňuje parametry

nekomerčního využití a tím neporušuji etickou normu.

Třetí a poslední rovina, nad kterou jsem musela přemýšlet, bylo vzít ohled na

Romy samotné. Romové jsou v České republice chápáni jako problematická

menšina, proto je nutné zvažovat, zda můj text, který bude v databázi povinného

zveřejnění bakalářských prací, dostupný komukoli, nemůže zásadním způsobem

přispět k další dehonestaci romské menšiny. V tomto směru jsem nedošla

k závěrům, které by mohli přispět k jejich poškození. Výsledky spíše ukazují, jak

je možné pozici Romů ve společnosti zlepšit.
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