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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Sabina Černohorská
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 74256584

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512624

Název práce: Názory na možnosti Romů v České republice z hlediska většinové
společnosti. Testování kontaktní hypotézy.

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul (24-QM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Členové komise: Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Teryngerová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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